[image: image1.png]

Территориальная избирательная комиссия
Матвеево-Курганского района
Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 сентября 2011 года

№7-4
п. Матвеев Курган
О программе обучения членов ТИК, руководителей и членов

участковых избирательных комиссий в период подготовки и

проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального

 Собрания Российской Федерации шестого созыва 4 декабря 2011 года

Заслушав информацию заместителя  председателя комиссии Л.Н. Жилиной о программе обучения членов ТИК, руководителей и членов участковых избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 4 декабря 2011 года,

Территориальная избирательная комиссия Матвеево-Курганского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить программу обучения членов ТИК, руководителей и членов участковых избирательных комиссий в период подготовки и проведения  выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва 4 декабря  2011 года. (Приложение №1).

2.Определить места проведения занятий :
-для обучения членов ТИК, руководителей УИК, впервые работающих членов УИК – зал заседаний администрации Матвеево-Курганского района;

-для обучения членов участковых избирательных комиссий – помещения УИК.

3. Назначить преподавателей для проведения обучения организаторов выборов:

Галиченко О.Н.
председатель ТИК;

Жилину Л.Н.

заместитель председателя ТИК;
Бухтиярову Г.В.
 секретарь ТИК

Седых Е.Ю.

член ТИК
Миронову Н.А.
член ТИК

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя  территориальной избирательной комиссии Матвеево-Курганского района Л.Н. Жилину.

Председатель комиссии

О.Н. Галиченко

Секретарь комиссии

Г.В. Бухтиярова

Приложение № 1

к постановлению ТИК

от 15.09.2011 №7-4
Программа обучения членов ТИК,

руководителей и членов участковых избирательных комиссий

в период подготовки и проведения  выборов  депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

шестого созыва 4 декабря 2011 года
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Дата
	Ответственный

	Программа обучения членов ТИК

	1.
	Тема 1. Изучение Федерального закона         № 51-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» с изменениями с 2008 года по настоящее время.

1.1. Основные принципы проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации пятого созыва.

1.2. Федеральный избирательный округ, право выдвижения кандидатов в депутаты Государственной Думы РФ.
	1 ч

09.09.2011г.
	Галиченко О.Н.

	2.
	Тема 2. Избирательные комиссии. Наблюдатели.

2.1.Система и статус избирательных комиссий.

2.2.Порядок формирования избирательных комиссий.

2.3. Организация деятельности.

2.4.Статус членов избирательных комиссий.

2.5.Избирательные участки, списки избирательных участков.

2.6.Порядок включения в список избирателей.

2.7. Наблюдатели.
	1 ч

16.09.2011 г.
	Жилина Л.Н.

	3.
	Тема 3. Информирование избирателей и предвыборная агитация.

3.1.Информирование избирателей. Опросы общественного мнения. Организации телерадиовещания и периодические печатные издания, используемые для информационного обеспечения выборов.

3.2. Предвыборная агитация. Условия проведения предвыборной агитации на телевидении и в периодических печатных изданиях.

3.3. Недопустимость злоупотребления правом на проведение предвыборной агитации.
	1 ч

15.09.2011г.
	Жилина Л.Н.

	4.
	Тема 4. Политические партии

4.1.Участие политических партий в выборах депутатов Государственной Думы

4.2. Уполномоченные представители политических партий.
	1 ч

22.09.2011г.
	Галиченко О.Н.

	5.
	Тема 5. Голосование, подсчет голосов избирателей, установление итогов голосования.

5.1. Помещение для голосования.

5.2. Избирательный бюллетень.

5.3.Порядок голосования. Порядок голосования избирателей вне помещения для голосования.

5.4.Порядок подсчета голосов избирателей и составление протокола УИК.

5.5. Порядок установления итогов   голосования территориальной избирательной комиссией.
	3 ч

29.09.2011ч.
	Галиченко О.Н.

Жилина Л.Н.

Бухтиярова Г.В.

	Программа обучения руководящего состава УИК

«Избирательное законодательство и организация выборов».

1. Цель обучения:

повышение квалификации членов участковой избирательной комиссии

по вопросам организации и проведения выборов.

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Дата
	Ответственный

	6.
	Тема 1. Правовой статус и полномочия участковой избирательной комиссии и ее членов.

1.1.Полномочия участковой избирательной комиссии.

1.2. Права и обязанности члена УИК с правом решающего голоса.

1.3. Права и обязанности члена УИК с правом совещательного голоса.

1.4. Решения участковой избирательной комиссии.

1.5. Обязательность исполнения решений УИК.
	1 ч

03.11.2011
	Жилина Л.Н.

	7.
	Тема 2. Организация и обеспечение деятельности участковой избирательной комиссии.

2.1. Порядок проведения заседания УИК.

2.2. Планирование работы УИК.

2.3.Гласность в деятельности УИК. Организация информирования избирателей.

2.4.Взаимодействие УИК с органами государственной власти и местного самоуправления, уполномоченными представителями политических партий, наблюдателями, другими участниками избирательного процесса. Права наблюдателей и доверенных лиц.

2.5. Содействие государственных органов и органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, их должностных лиц участковой избирательной комиссии в реализации ее полномочий.

2.6. Помещения для голосования и его оснащение.

	1 ч

05.11.2011г.

	Жилина Л.Н.

	8.
	Тема 3. Документационное обеспечение деятельности участковой избирательной комиссии.

3.1. Организация делопроизводства и его правовая регламентация.

3.2. Прием, регистрация и прохождение поступающей документации.

3.3. Оформление и отправка исходящей документации.

3.4. Организация работы с заявлениями и обращениями граждан.

3.5. Основные требования к подготовке и оформлению документов.

3.6. Подготовка и проведение заседания УИК, оформление и регистрация протоколов заседания и решений УИК.

3.7. Организация контроля за исполнением решений вышестоящих и участковых избирательных комиссий.

3.8.Составление номенклатуры дел, формирование и оформление дел.

3.9. Передача документов в вышестоящую избирательную комиссию.
	1 ч

10.11.2011г.

	Жилина Л.Н.

Бухтиярова Г.В.

	9.
	Тема 4.Организация подготовки к голосованию. Список избирателей.

4.1. Избирательная документация: порядок передачи, получения и хранения списков избирателей, избирательных бюллетеней и других документов.

4.2. Доставка избирательной документации в участковую избирательную комиссию.

4.3. Избирательный бюллетень.

4.4. Открепительное удостоверение.
	2 ч

12.11.2011 ч.
	Жилина Л.Н.

Бухтиярова Г.В.

	10.
	Тема 5. Организация и порядок голосования. Подсчет голосов и установление итогов голосования.

5.1. Время проведения голосования. Объявление помещения для голосования открытым. Опечатывание ящиков для голосования.

5.2. Организация и порядок голосования.

5.3. Голосование вне помещения для голосования.

5.4. Осуществление контроля за ходом голосования.

5.5.Подготовка к подсчету голосов избирателей на участке.

5.6.Непосредственный подсчет голосов избирателей участковой избирательной комиссией.

5.7. Порядок заполнения протокола УИК об итогах голосования.

5.8. Требования к оформлению протокола УИК об итогах голосования.

5.9. Порядок проведения заседания УИК (рассмотрение жалоб и заявлений и подписание протокола об итогах голосования).

5.10. Правила заверения копий протокола УИК об итогах голосования.

5.11. Порядок представления протокола УИК в вышестоящую комиссию.
	3 ч

12.02.

2011 г.
	Галиченко О.Н.
Ковалева С.Н.

	11.
	Тема 6. Бюджетное финансирование.

6.1. Виды расходов УИК.

6.2. Смета расходов УИК при подготовке и проведении выборов.

6.3.Финансовая документация при расходовании бюджетных средств.

6.4. Контроль за целевым расходованием средств, выделенных участковой избирательной комиссии на подготовку и проведение выборов.
	1 ч

17.11.2011 г.

	Галиченко О.Н.

Ковалева С.Н.

	12.
	Тема 7. Обжалование нарушений избирательных прав граждан и ответственность за нарушения законодательства Российской Федерации о выборах депутатов Государственной Думы.

7.1. Обжалование решений и действий (бездействий) нарушающих избирательные права граждан. Порядок и основания расформирования УИК. Освобождение члена УИК от его обязанностей.

7.2. Уголовная ответственность за нарушение избирательных прав.

7.3. Административная ответственность за нарушение избирательного законодательства о выборах. Административный протокол.
	1 ч

25.11.2011г.

	Галиченко О.Н.

Жилина Л.Н.

	13.
	Использование контрольно проверочных карточек для проведения учебы и проверки знаний членов УИК.
	Домашнее задание 26.11.2011г
	Жилина Л.Н.

	14.
	Проведение ролевой игры для участковой избирательной комиссии «Внесение изменений и записей в список избирателей».
	26.11.2011г.
	Бухтиярова Г.В.

	15.
	Совместные обучающие межрайонные семинары –практикумы для руководящего состава УИК
	Ноябрь
	Куйбышевский рйон,

Матвеево-Курганский район, Мясниковский район,

Неклиновский район,

Родиново-Несветайский район

	16.
	Обучение членов участковых избирательных комиссий.

Проведение кустовых семинаров с членами УИК:

	17.
	Первое занятие
1. Законодательная база выборов.

2. Полномочия УИК и статус ее членов.

3. Организация работы УИК.
	12.11.

2011 г.
0,5 ч

0,5 ч

1 ч

	18.
	Второе занятие
1. Список избирателей. Практическое занятие.

2. Взаимодействие УИК с вышестоящей избирательной комиссией и органами учета граждан.
	13.11.

2011 г.
2,5 ч

1 ч

	19.
	Третье занятие
1. Документация УИК и работа с ней.

	19.11.

2011 г.
3ч

	20.
	Четвертое занятие
1. Порядок голосования в помещении для голосования и вне помещения для голосования.
2.Оформление документов для голосования.
	20.11.

2011 г.
1 ч

1 ч